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1 Úvod

Národní park Šumava hospodaří na rybářských revírech o celkové délce 101 km

a rozloze 49 km2. Pro tyto toky je nutné mít každoročně dostatek násadového materiálu.

V počátcích obhospodařování těchto revírů byl plůdek dovážen od okolních rybářských

organizací. Tento stav ovšem nebyl vyhovující. Jeden z důvodu bylo možné narušení

genofondu místních populací. Dalším významným důvodem bylo období vysazování

plůdku, které zpravidla vycházelo souběžně s táním sněhu a zvýšenými jarními průtoky.

Tento problém byl dán tím, že vysazovaný váčkový plůdek pocházel z líhní v nižších

nadmořských výškách. Tím pádem k líhnutí a expedici docházelo dříve, než by tomu bylo

v horských oblastech NPŠ (Národního parku Šumava).

Z výše uvedených důvodů se NPŠ rozhodl postavit vlastní líheň, která byla

vybudována v letech 1997 a 1998. Jako optimální místo byl vybrán pozemek u obce

Borová Lada v blízkosti Vltavského potoka, kterým je také objekt napájen. Díky

nadmořské výšce cca 900 m je zde velmi kvalitní a chladná voda, která prodlužuje

inkubační dobu u jiker a tím pádem je plůdek vysazován až po jarním tání.

Od roku 1998 produkuje líheň první násadový materiál. V roce 2000 byla rozšířena

o areál odchovných rybníčků a v roce 2005 o rybník pro generačního pstruha potočního.

Odchovávanými druhy jsou pstruh obecný forma potoční - Po (Salmo trutta

morpha fario), lipan podhorní - Li (Thymallus thymallus), střevle potoční (Phoxinus

phoxinus), mník jednovousý - Mn (Lota lota), pstruh duhový - Pd (Oncorhynchus mykiss)

a siven americký - Si (Salvelinus fontinalis).

V rámci mé práce jsem také provedl krmný pokus s plůdkem pstruha potočního.

Hlavním cílem tohoto experimentu bylo ověřit možnost odchovu plůdku Po v Borové

Ladě. Postup a výsledky jsou popsány v dalších kapitolách.

V závěru mé práce jsem se zaměřil na možná zlepšení v chovu. Především

z pohledu účelného odchovu plůdků.
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2 Literární přehled

2.1 Historie pstruhařství na Šumavě

První v literatuře uváděná pstruhová líheň na Šumavě byla vybudována v roce 1867

v Českém Krumlově. Později inicioval Antonín Frič vybudování zemské líhně v Sušici,

jejíž provoz byl zahájen na Kantůrce v roce 1871 a prvním pstruhařem byl ustanoven Josef

Markuzzi. Vytíral zde lososy a po přestěhování na Otavské nábřeží se zabýval i pstruhem

potočním. Za vedení líhňaře Bácy byla líheň na počátku 20. století přestavěna a získala

současnou podobu. Karel Kopelent, známý odborník na umělý výtěr a odchov lipanů, líheň

zmodernizoval a rozšířil (Pokorný 1998).

K nestorům českého pstruhařství, výtěru lososovitých ryb a štik patřil také

žichovický Matěj Hlavsa. Nejprve zřídil ve starém pivovaru provizorní líheň (1925)

a později vedl i Gabrielovu štičí líheň v Rábí. V roce 1957 postavilo Státní rybářství

v Žichovicích moderní velkokapacitní líheň. Další úpravy a vybavení líhně byly provedeny

koncem osmdesátých let a zásluhou J. Kalivody byla v Rabí postavena odchovna

s využitím pramenité vody. Tím byl dán předpoklad k odchovu potřebného plůdku a ročka

pro pstruhařství v Anníně k výrobě více než 100 t tržního pstruha duhového (Pdt) (Pokorný

1998).

Přímo na území dnešního NPŠ byla v historii pouze jediná líheň o které existují

záznamy. Byla jí Schwarzenbergská lososí a pstruží líheň ve Stožci (780 m n. m.). O její

vybudování se velkou měrou zasloužil Antonín Frič, který od roku 1874 přesvědčoval

Schwarzenbergy o nutnosti řešit problematiku lososa na Šumavě (dopisy uložené

ve Státním oblastním archivu Třeboň, pobočka Český Krumlov). V provozu byla mezi léty

1884 až 1902.

Ze souhrnného hlášení z roku 1902 vyplývají velmi zajímavé skutečnosti o spektru

vytíraných ryb, například že se zde líhnul plůdek sivena alpského, kříženců pstruha

a sivena ,,Forellen und Seiblinge Bastarde“ také kříženci pstruha a lososa ,,Forellen und

Lachse Bastarde“ (bez přesné druhové specifikace křížených druhů) a jezerní forma

pstruha potočního ,,See Forellen“. V líhni bylo v některých letech vytíráno až deset druhů

ryb a jejich mezidruhových kříženců. Zhruba 90% produkce tvořil losos ,,Wanderlachse“

a pstruh obecný forma potoční ,,Bachforellen“. Celková produkce se pohybovala v rozmezí

od 4500 ks plůdku v sezoně 1884/85 po 118800 ks plůdku v sezoně 1887/88. Za chod líhně
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byl zodpovědný správce Anton Rüttensteiner. V současnosti je na pozemku bývalé líhně

několik nově vybudovaných odchovných nádrží v majetku NPŠ.

2.2 Líheň Borová Lada

2.2.1 Založení líhně

Na základě rozhodnutí MŽP ze dne 15. 2. 1995 s účinností od 1. 1. 1996 převzal

NP Šumava výkon rybářského práva od Českého rybářského svazu v následujících šesti

rybářských revírech: Studená Vltava, Řasnice, Teplá Vltava, Křemelná, Vydra,

Vchynicko-Tetovský kanál. Nákup plůdku do těchto revírů se jevil jako problematický,

proto bylo rozhodnuto o výstavbě rybí líhně. Pozemek u obce Borová Lada byl vhodný

zejména díky tomu, že zde existovala přístupová komunikace, jez, a bývalý náhon jako

zdroj vody. Stavba proběhla v letech 1997/98 při celkových nákladech 2 mil. Kč včetně

vybavení. V dalších letech byl dobudován odchovný areál a rybí přechod na jezu

ze kterého je náhonem napájen celý objekt.

2.2.2 Odchovné podmínky

Líheň se nachází v nadmořské výšce cca 900 metrů na levém břehu Vltavského

potoka (pravostranný přítok Teplé Vltavy). Výhodou takto vysoko vybudované líhně je

vynikající kvalita vody, která je svým chemickým složením, obsahem kyslíku a teplotou

totožná s vodou, do které je odchovaný plůdek vysazován. To znamená, že malé rybky

jsou hned od začátku adaptovány na prostředí, do kterého jsou následně vysazovány.

U dříve dovážených násad z nižších poloh byla inkubace vzhledem k vyšší teplotě vody

kratší a plůdek byl vysazován dříve do studených vod z jarního tání. Při vysazování takto

odchovaného a dovezeného plůdku byly v podmínkách výše položených toků

zaznamenávány vysoké ztráty. V současné době je plůdek vysazován koncem dubna až

začátkem května tak, jako se líhne v přirozeném prostředí v tocích NP (Šperl, Kahuda

2007).

Geologické podloží tvoří injikované ruly až migmatity. Ohledně klimatických

podmínek patří Borová Lada do chladné klimatické oblasti a okrsku C1 - mírně chladný,
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horský. Průměrné roční srážky se v této oblasti pohybují kolem 978 mm. Rozpětí srážek

v jednotlivých letech činí 900-1380 mm (měřeno na Knížecích Pláních). Průměrná roční

teplota je 4,1 ˚C. Průměry v jednotlivých letech se pohybují v rozpětí 3,5-5 ˚C (měřeno

v Borové Ladě). Sněží zde 60 dní v roce. Průměrně se dostavuje první sníh 1. listopadu

a leží zde do 1. května. Sněhová pokrývka leží na daném území 180 dní. Začátek vegetační

doby 1. května (denní průměr teplot +5°C a více ). Konec vegetační doby 11. října.

(Textová část Lesního hospodářského plánu, 2000-2009).

2.2.3 Hydrologické údaje o líhni

Hydrologická data pro lokalitu poskytl ČHMU, pobočka České Budějovice,

na objednávku Správy NPŠ dne 5. června 2005 pod č. j. 338/05.

Vodní tok : Vltavský potok

Číslo hydrologického pořadí: 1 – 06 – 01 – 012

V profilu: cca 270 m nad ústím do Teplé Vltavy

Plocha povodí: 15,60 km2

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí: 1047 mm

Dlouhodobý průměrný odtok: 0,279 m3.s-1

Tabulka 1: M – denní průtoky v l.s-1

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364


[…]


prováděna pomocí dřevěných požeráků v boku náhonu pro každý rybník jednotlivě. Hráze

rybníků jsou stejnorodé. Na návodní straně jsou oseté a nejsou opevněné. Výpustní

zařízení tvoří u rybníků dvojité dřevěné požeráky. Před požeráky jsou umístěny borty

sestavené z fošen.

Nevýhodou těchto zemních rybníčků je jejich obtížná čistitelnost

a desinfikovatelnost. Na druhou stranu tyto podmínky částečně napodobují volné vody,

do kterých je vysazována většina plůdku.

Areál rybníčků je umístěn na protější straně příjezdové komunikace k líhni a je

oplocen.

Vybavení by bylo vhodné rozšířit o hluboké žlaby (klasické 40x40x400cm),

protože tyto umožňují prodloužit odchov v líhni před vysazením plůdku do rybníčků,

nebo do volných vod.

V líhni umístěný pískový filtr svou funkcí naprosto vyhovuje, i když je původně

určen k filtraci bazénové vody. V období inkubace je filtrace na přítoku do aparátu ještě

doplněna o mlékárenské filtry, které zabraňují zanášení jiker velmi jemným kalem (tyto

filtry mají tvar ,,punčochy“ nasazené na přítokových ventilech), jejich nevýhodou je

nutnost každodenní výměny.
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Pravděpodobně nejmarkantnější výhodou líhně je kvalita přítokové vody. Proti

proudu se nad objektem nenachází prakticky žádné osídlení a tím pádem ani žádní

potencionální znečišťovatelé. Jediným problémem je občasné nízké pH vody, především

při jarním tání a po prudkých deštích, kdy také dochází díky smyvům z okolních lesů ke

zvýšenému zákalu. Hodnoty pH mohou klesat i mírně pod 5,0, což už se v roce 2007

projevilo jako nebezpečné především pro ranný plůdek lipana, u kterého došlo k poškození

žaberního aparátu a částečně i k úhynům.

Řešením občasných problémů s přítokovou vodou je záložní zdroj, kterým je

v Borové Ladě studna. Ta je napájena prameny z přiléhajícího pozemku u líhně. Vydatnost

pramenů je pro chod líhně dostatečná. Podle potřeby je možné napájení líhně kdykoliv

převést na záložní zdroj. Nevýhodou je že voda z tohoto zdroje bývá zpravidla mírně

teplejší (o 0,1 - 1 °C), než je voda z Vltavského potoka. Pokud je využívána po delší dobu,

může dojít ke zkrácení inkubace jiker, což je nežádoucí především u Po a dalších druhů

inkubovaných přes zimní období.

5.2.1 Využití a cíle líhně

Hlavním úkolem líhně je produkovat dostatek násad pro zarybnění revírů NPŠ.

Základním cílem rybářského hospodaření je zachování a zlepšení přírodní rozmanitosti

v NPŠ při stabilizaci populací původních druhů ryb a uvedení rybářského hospodaření do

souladu s potřebami a zájmy ochrany přírody.

Největším problémem je zajištění dostatečného počtu generačních a remontních ryb

a to především u pstruha obecného. U ostatních druhů, především u lipana podhorního jsou

přebytky násad prodávány do revírů ČRS v oblasti Šumavy, tímto je zajištěno vysazování

ryb pocházejících z této oblasti, namísto provádění vzdálených dovozů.

V současné době se uvažuje o návrhu na změnu zarybňovacího plánu

na jednotlivých revírech, zatím je uplatňován plán převzatý od ČRS, který přestává

odpovídat nynějšímu stavu. Do budoucna se předpokládá ponechání těchto revírů a celých

toků na území NPŠ přirozenému vývoji (Šperl 2008, ústní sdělení).
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6 Závěr

Líheň v Borové Ladě je velmi specifická nejen svými přírodními podmínkami,

ale také způsobem chovu. Některé používané metody se mohou zdát jako zastaralé

a neperspektivní, ale na druhou stranu je nutno brát ohled na snahu o maximální přiblížení

chovu podmínkám volných vod. Toto se týká především odchovů plůdku určeného pro

vysazování, kde je snaha o co nejvyšší zachování biologické hodnoty těchto násad.

Důležité je také uvědomit si účel líhně a rybářského hospodaření v NPŠ, který

spočívá především v obnovení ichtyofauny. Monitoring provedený v roce 2008 ukazuje na

pozitivní výsledky dlouhodobého úsilí.

Zisk při tomto způsobu hospodaření není rozhodující, přesto je líheň zhruba

finančně soběstačná, především díky prodeji násad sivena amerického, lipana podhorního

a pstruha duhového, což poukazuje na užitečnost odchovu nepůvodních druhů ryb.

Tento odchovný objekt má do budoucna perspektivu především díky kvalitě

a vydatnosti přítokové vody, což bude v blízké době u níže položených pstruhových líhní

pravděpodobně problém.

Výsledek mého pokusu ukazuje na to, že v podmínkách Borové Lady lze plůdek Po

rozkrmit na umělém krmivu a také odchovat minimálně do stádia Po1/4. Dosažené přežití

38 % není nejlepším výsledkem, ale na druhou stranu přibližně 50 % ztrát bylo způsobeno

ektoparazity, čemuž se dalo zabránit lepší zoohygienou spojenou s prováděním

preventivních koupelí.

Bylo by vhodné, aby v dalších letech chovu docházelo alespoň k částečnému

odkrmu pstruha potočního do stádia čtvrtročka, který následně poslouží jednak jako

násadový materiál, ale také jako základ pro paralelní generační hejno navyklé na umělá

krmiva. Tímto způsobem by bylo možné zefektivnit chov a zvýšit šance na přežití

vysazovaného plůdku.

Snížení úhynů v průběhu inkubace jiker a odchovu plůdku by pravděpodobně

napomohlo zlepšení zoohygieny, především provádění preventivních koupelí. Tyto úhyny

jsou znatelné hlavně u sivena amerického a lipana podhorního.
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