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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma zásahování do populací ryb pstruhových toků ve velkoplošných zvláště chráněných
územích je vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Dle mého názoru mohl být rozsah použité literatury větší, chybí srovnání s podobnými
zařízeními v Evropě (efektivita, výsledky atd.)

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Spíše některé kroky chybí, jako například otázka přežívání vysazovaných ryb, jejich
migrací apod.- alespoň teoreticky, resp.na příkladech z literatury.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Rozsah literatury není velký.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Některé slohové neobratnosti vyplývají zřejmě z doslovných citací z cizojazyčné
literatury.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Slabá diskuze.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle nebyly úplně detailně formulovány, rámcově jich bylo ale dosaženo.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry jsou formulovány správně, leč poměrně stručně a obecně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je využitelná pro provoz líhně Borová Lada.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste charakterizoval stav ichtocenózy v toku (dílčím povodí), při jehož dosažení již
nebude nutné další vysazování ryb?
Otázka 2: Jaké jsou podle Vás hlavní příčiny úbytku početnosti a místy i kolapsu populací pstruha
potočního v ČR?
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